Coment. 7<sup>o</sup>  
meta. co. 10.

tam: q<sup>2</sup> tamen habent aliam z aliam existentiam relatiuam ppter hoc distinguunt realiter. Nec obstat: q<sup>2</sup> vna non possit esse sine reliqua: q<sup>2</sup> hoc est ppter vnitates essentiali singularis que includitur in ipsis: z etiam ppter mutuam coerigentiam in relationibus suppositiualibus: quibus constituitur inesse psonali. Unde dictum est: q<sup>2</sup> illa distinguunt realiter quoz vnum ex natura sua intrinsicca potest esse sine alio: z in nullo dependet a posteriori: seu coerigit ipsum: modo pater in diuinis coerigit filium coerigentia que requiritur ad naturaz correlatiuoz. Et q<sup>2</sup> dicitur de patre respectu filij: idem dicendum est de patre z filio: respectu spiritus sancti. C. si arguat. Quocumq<sup>2</sup> vni z eidem: sunt eadē: inter se sunt eadē: sed persone diuine sunt eadem essentiali: igitur inter se sunt eadem realiter. C. Respondetur q<sup>2</sup> quecuq<sup>2</sup> sunt eadem aliqua identitate z vnitate alicui tertio haberi cōsimilem vnitate z identitate: tali vnitate s<sup>u</sup>m quā sunt vnuz in tertio sunt vnuz z idem inter se. Ita q<sup>2</sup> duo requirunt ad hoc q<sup>2</sup> possit inferri aliqua esse vnum z idem inter se. Primum est: q<sup>2</sup> illa que sunt eadem habeant talem vnitate s<sup>u</sup>m quā sunt vnum z idem in tertio. Secundū q<sup>2</sup> requiritur est: q<sup>2</sup> illud tertium habeat cōsimilem vnitate sibi copetentez: s<sup>u</sup>m quam extrema sibi identificatur. Ad modo persone diuine habent in se vnitate psonale z suppositale: que vnitas suppositalis no competit tertio: hoc est essentiali diuine. ergo non possunt dici esse vnum inter se tali vnitate reali z suppositali: ex vnitate eoz in essentiali. C. Uel potest dici vtrūter: q<sup>2</sup> eo modo quo aliqua duo sunt idem in tertio: sunt idem inter se: z tūc dicitur: q<sup>2</sup> persone diuine sunt eadē realiter in essentiali realitate essentiali: z no subsistente aut psonali: z ita sunt eadem inter se vnitate z identitate essentiali: z tunc consequens non plus importat: nisi q<sup>2</sup> persone diuine sunt eadem essentialiter: quod conceditur: z sic est finis quarti articuli.

Scot. in 3<sup>o</sup>  
di. 2. q. 2.

**Quantum ad s<sup>u</sup>m art<sup>u</sup>m qui est idē tate z distōne eēn<sup>1</sup> zc.**

**Pro declaratiōe q<sup>2</sup>nti articuli vlt<sup>o</sup>**

denū est de identitate z distictione essentiali. Pro cuius intelligentia notandum est: q<sup>2</sup> ordo essentialis dependētia. qdam est ordo essentialis simpliciter: z est inter illa quoz vnuz sic dependet ab alio: q<sup>2</sup> oppositum ipsius fieri implicat contradictionē per quā cuq<sup>2</sup> poteriam ordo. vero essentialis s<sup>u</sup>m quid est ille cuius oppositum pot<sup>est</sup> fieri per aliquam potentā naturalem aut supernalem. Primum modo dependet creatura essentialiter a deo: z totum essentialiter a suis partibus: q<sup>2</sup> per nullā poteriam pot<sup>est</sup> esse q<sup>2</sup> creatura no dependeat ab eoz: z non habeat in se respectū dependentie ad ipsum: z sicut totum a suis partibus. In scdo ordine est ordo essentialis accidentis ad subm. C. Scdo notandū q<sup>2</sup> identitas essentialis eozū que identificant vni nature singulari z existenti: ita q<sup>2</sup> no tm habent eandē existētia z subsistentia: verū etia eandē nām z essentiali singularē ad quā immediate sequit existētia. Unde distictio vel identitas essentialis distinguit ab identitate z distictione reali: q<sup>2</sup> illa que est realis fundat sup<sup>er</sup> existētia rei: hec vō essentialis fundatur sup<sup>er</sup> nām existētia. C. Tertio notandū: q<sup>2</sup> esse idem essentialiter alicui: no infert illud esse de eēntia eiusdem. Sed bene eōuerio. Nam subm z p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> passio (s<sup>u</sup>m Scotistas) sunt idem essentialiter: q<sup>2</sup> habent eadem nām singularē existētia: s<sup>u</sup>m quā sunt inseparabilia: z tm neutrum est de esse alterius: vt de se p<sup>o</sup>: q<sup>2</sup> neutrum predicat per se in pmo modo de alio. No enim passio p<sup>o</sup> dicit per se pmo modo de s<sup>u</sup>o: neq<sup>2</sup> eōtra: quum subm cadat in distione passionis: vt additum ex. 7. meta. C. Nonnulli tm Scotiste distinguunt de distictione essentiali z identitate: volentes: q<sup>2</sup> vno modo aliqua sunt eadem essentialiter

## Arti. II. Sexta pars

## Tractatus formalitatum

que hinc eadem nam singulari: ut dictus est. Alio modo: quoniam unum est de esse alterius. Et per oppositum dicitur est de distinctione. Sed quoniam distinctio essentialis est quedam species distincta extra distinctionem formalem: et esse de essentia alicuius est esse idem formaliter subeideo distinctio et identitas 2<sup>o</sup> modo dicta. non est in isto articulo ponenda. Ultimo notandum est quod distinctio essentialis est semper inter extrema positiva realia et actualiter existia. Ex quo legitur: quod inter negationes et privationes: seu inter entia positiva et negativa non potest fundari distinctio essentialis. Unde quod dictum est de identitate et distinctione ex natura rei superius: dicat hic de identitate et distinctione essentiali.

**Quantum** ad 6<sup>m</sup> art<sup>m</sup> qui est de identitate et distinctione subiectiva. Notandum est: quod duplex est realitas: una est realitas obiectiva: et alia subiectiva. Realitas obiectiva quantum spectat ad oppositum est quod ex natura rei potest esse obiectum intellectus: et ex natura sui terminare actum intelligendi. de qua realitate satis dictum fuit superius. Realitas autem subiectiva est quicquid est ex natura rei in supposito vel individuo existente. Pro quo notandum: quod cuilibet conceptui communi realiter correspondet duplex realitas: una in se. alia in suis singularibus. Prima abstracta ab omni existetia: et ab his que continentur existentia. Secunda continentur existentiam actualis: et ea que sequuntur ipsam: quemadmodum supposito seu individuo. Secundo notandum est: quod realitas obiectiva quedam est contrahibilis per aliam realitatem et potentialis ad eam: et isto modo omnia genera habent tales realitates potentialis: et contrahibiles: siue sint genera generalissima: siue sint genera subalterna: imo etiam species specialissime habet realitates contrahibiles per realitates individuales: ut est de mente. Docto. subri. in 2<sup>o</sup> sen. di. 3. q. 6. et alibi frequenter. Alia est realitas: extendendo nomen realitatis ad conceptum realem que non est contrahibilis per realitatem: sed precise per modos intrinsecos qui non important distinctam realitatem a re cuius sunt modi: et isto modo omnia transcendentia contra deo et creature sic contrahuntur per modos intrinsecos.

Doc. sub. in  
2. di. 3. q. 6.

**Quibus** promissis: ponuntur duo modi identitatis et distinctionis subiective. Primus est: quod illa sunt eadem subiective: que quidditative conveniunt in aliqua realitate potentiali et contrahibili per realitatem differentem: et per oppositum illa distinguunt se totis subiective que in nulla tali realitate quidditative conveniunt.

**Et ex isto** modo dicitur eliciuntur tria correlaria: quorum primus est: quod quicquid includunt idem genus quidditative: sunt idem se totis obiective. Secundum correlativum: quod omnia predicamenta sicut deus et creatura se totis subiective distinguunt. Tertium correlativum: persone diuine se totis subiective distinguunt. Tunc quia non sunt in genere. Tunc quia realitas potentialis omnino repugnat: quum tales persone sint saltem identice infinite: et ratione essentie quam includunt. Ex quo sequitur quod identitas subiectiva est inferior ad identitatem obiectivam: quia quicquid conveniunt quidditative in aliqua realitate potentiali et contrahibili: in aliquo communi quidditative conveniunt penes quod dicunt esse idem obiective: sed non contra: quia illa que conveniunt in aliquo vno communi quidditative: in quo nulla est realitas contra potest alia: et contrahibilis per realitatem sicut est ens: et omnia transcendentia contra. ut dictum est. Ceterum idem sequitur: quod distinctio se totis obiective: que est eorum que in nullo communi reali quidditative conveniunt: est superior ad distinctioem subiectivam. Unde illa que in nullo communi conceptui reali quidditative conveniunt etiam in realitate communi potentiali contrahibili nequaquam convenire possunt.

**Alius modus** dicitur est: quod illa dicitur idem subiective: quoniam realitates sunt eadem in eadem re vel per identitatem sic quod eadem rei identificantur rea-

liter vel per modum informantis: vel informantis. Et per oppositum: illa distinguunt se totis subiective: quorum realitates non possunt simul esse in eodem numero aliquo predicamentorum modorum. Ex hoc secundo modo dicitur sequitur primum correlativum: quod est. Omnia que sunt in divinis: sunt idem subiective. Advertendum tamen quod aliquo convenire in aliquo vno numero: potest esse duobus modis: vno modo individualiter. Alio modo suppositiviter. Individualiter sunt in vno numero quicquid conveniunt in vno individuo et singulari: aliquo illorum modorum premissorum. Secundo modo quicquid conveniunt in aliquo vno supposito: dicunt esse idem subiective suppositiviter: et sic 2<sup>o</sup> inferuntur primum: quia sicut omne suppositum est individuum: et non contra: ita quicquid est idem subiective suppositiviter est idem individualiter: et non contra. Ex quo sequitur: quod quicquid omnia in divinis conveniunt in vno individuo singulari: quod est hic deus: et identificantur realiter omnia sunt eadem sibi subiective et individualiter. Sed loquendo de identitate subiectiva suppositiviter: non est verum: quod omnia in divinis sunt idem subiective: quia aliquid est in vno supposito: quod non est in alio. Sicut paternitas est in patre et non in filio. Secundum correlativum: omnia in vno individuo siue sint superiora: siue accidentia absoluta: sunt idem subiective. Tertium correlativum: duo individua eiusdem speciei maxime de predicamento sibi: et alterius speciei complete eiusdem predicamenti distinguunt se totis subiective. Quartum correlativum: Duo contraria presertim in esse intenso duo relative opposita presertim de 2<sup>o</sup> modo relativi: similiter dicitur essentialiter dividere ipsum genus: distinguuntur se totis subiective: sicut istum modum dicitur.

**Quantum** ad 7<sup>m</sup> articulum. de identitate et distinctione obiectiva etc. Pro quoque intellectu advertendum quod illa sunt idem obiective de quibus potest predicari aliquid predicatum quidditative siue sit predicamentale: siue transcendens: siue dicat realitatem potentialis siue in conceptum reales: et non realitatem nisi ex natura rei capiendo realitatem. Et per oppositum illa distinguunt se totis obiective: de quibus non potest tale predicatum predicari quidditative. Ex hoc inferuntur aliqua correlaria. Primum: deus et creatura: sicut 10. predicamenta sunt idem se totis obiective. Istud correlativum patet: quia quibus istis correspondet conceptus communis realis entis: qui predicat quidditative de omnibus istis. Secundum correlativum: Passiones entis a se invicem et ab ente distinguunt se totis obiective. Istud correlativum patet: quia repugnat passionibus entis aliquid predicari quidditative de ipsis: quia si ens non predicat nec aliquid aliud potest predicari de eis quidditative. Et forte etiam passiones specialiter sunt tales: quod de ipsis nihil predicat quidditative: et eque bene conceptus earum sunt simpliciter simplices: sicut conceptus passionum transcendentium: et ita se totis distinguunt obiective. Tertium correlativum est: quod dicitur ultime: et breviter omnia illa que sunt primo diversa: distinguunt se totis obiective. In dicitur ultime: quedam sunt ultime ultimitate specificationis: quedam sunt ultime ultimitate determinationis. Prime dicitur sunt ultime dicitur species specialissima: vel specierum subalternarum que ultimata specificat et determinat nomen generis. Quedam sunt ultime ultimitate determinationis: et iste sunt differentie individuales que ultimo determinat nomen speciei specialissime. De omnibus istis est verum quod nihil predicat de eis quidditative: et quod se totis obiective distinguunt: et ulterius quod sunt primo diverse. In aliud est dicere: Aliquid differentis ab aliquo: aliud quod sit diversus ab illo: ut patet per Aristotelem 5<sup>o</sup> meta. ca. de eodem: et diverso. Et 10. meta. tex. co. 12. p. diversa sunt illa que non sunt aliquid idem ens: hoc est in nullo conveniunt quidditative. Licet in aliquo communi possint convenire identice et denominative: sic quod illud commune pot

5<sup>o</sup> meta. tex.  
no habet co  
mentum et. 10.  
meta. l. 4. b.

predicari de eis per identitates: seu identice. Similiter etiam denominatiue eo modo: quo genus predicat de differentia qd genus est extra conceptu formale differentie. Illa aut apud Ar appellant differentia que sunt aliquid idem ens: et in aliquo comuni quidditatiue conueniunt: non tantu identice et denominatiue: que admodu sunt deus et creatura, et ideo predicamenta: vt dictu est: que conueniunt in ente quidditatiue. Ex quo sequit vnu correlatiu: qd omnis differentia differentiu reducitur ad aliqua primo diuersa: qd si for. et Plato differunt: igitur aliquib differunt que sunt principia differendi: illa vero per que differunt sint. a. et b. aut. a. et b. sunt primo diuersa: aut differentia. Si primum habet ppositu: si scdm pcedit in infinitum.

**Quantum** ad vltimu articulu: pro complemento qonis qui appellat illatiuus et inuestigatiuus identitatum et distinctionu et c. Notandu est qd si aut efficiens extra intellectus pducit aliquid in esse realiter intellectus et quecuq potentia cognoscitiua pducit rem qua cognoscit in esse cognito: qd esse cognitum nihil aliud est qd respectus ronis de relictus in obto a potentia cognoscente. Et similiter voluntas pducit rem quam amat et diligit: in esse volito: qd esse est etia respectus ronis penes qd esse ronis accipitur distinctio ronis. Alterius notandu est: qd actus collatiuus intellectus presupponit actu rectu quo intellectus cognoscit rem quam comparat seu confert ad alia rem: et nihil confert ignorans: aut no cognoscedo. Ex quo sequit qd quilibet res coparata ad alia rem: fundat respectum ronis: qui est esse cognitiu et intellectiu. Et si comparat vnam rem ad alia rem vt eandem sibi aut diuersam: intellectus sic pferedo car identitatem aut distionem ronis. Ex quo sequit qd intellectus pferet aliqua rem vt est intellecta: et etia pferet no vt est intellecta: semp in ipsa res est intellecta: et hys esse cognitiu. Un no valet ista pntia. Intellectus pferat lapide no sub ea rone sub qua est intellectus: ergo lapis non est intellectus. Un comutat hic modus in rem: et est fallacia accntis: qd licet res pferata ab intellectu sit intellecta et cognita: in no pferatur sub isto modo: et sub isto respectu cognitiouis passiu. Et per hoc potest saluari illud qd dicunt Scotiste qd res intellecta pot coparari ad rem no intellecta. Alterius notandum est qd modi picipendi: siue gramaticales siue logicales. (gramaticales vt in recto: vel obliquo: logicales: vt in concreto: vel in abstracto: cum sint entia ratiouis: et respectus ronis causati per actum intelligedi rectum et collatiuus) sunt fundamenta identitatis et distinctionis ratiouis: quia non potest esse maioris entitatis fundatum qd fundamentum: ergo in quibuscuq respectibus ratiouis non potest fundari respectus realis: aut ex natura rei: et ita neq identitas: neq distinctio ex natura rei. Ex quibus sequuntur aliqua correlaria.

**Quod quotienscuq** res realis coparatur ad rem reale vel realitas ad realitate: et hoc vel ad seipsum: vel ad alia in vno et eode obiecto formali: vt qd intellectus coparat colorem et disgregatiuitatem in albedine: quum oia ista presupponant habere esse cognitum et intellectum sunt fundamenta distinctionis vel identitatis ratiouis.

**Similiter** qd res ratiouis: coparatur ad rez reale: qd intellectus coparat genus: hoc est ista intentione scdm: que est genus ad intentione prima que est aial: et eouerso. Vel rem ratiouis coparat ad rem ratiouis: semp inter ista fundat distinctio ratiouis.

**Similiter** qd ista coparant sub diuersis modis: qd no in est de diuersis rebus ratiouis veru etia de eade re siue reali: siue ratiouis pcepta sub diuersis modis picipedi.

**Distinctio** ex natura rei inuestigat per quoz genera opponis. Primum p oppones re

latiuas. Secdo p oppones priuatiua. Tertio p puiatiua. Quarto per pctoriam. Exemplu primum. Impossibile est eide oino: et ex na rei: et respectu eiusdem: et in idem inesse opposita relatiue. Ex quo inferit: qd quum moues et motus sint sic opposita: et ista copertant intellectui agenti: aut possibili: intellectus agens aut possibilis no sunt oino ides ex na rei. **CD** si contedatur: qd intellectus possibilis est actiuus intellectiouis. ex sententia Doc. sub. in quolibet. Doc. sub. in q. 15. Et eadem potentia intellectus possibilis fundamenta quoz. q. 15. lis est passiuus respectu intellectiouis. Igitur ides oino respectu eiusdem est moues et motus. **C** Respondet qd eade potentia fundamentalis est mouens et mota: sed non in idem. Nam pro quato est quedam virtus illimitata habes perfectionem causatiua est mouens: et in actu: pro quantum aut est perfectibilis per actum quez pducit: et est capax istius: est mota et in potentia. Iste sunt distincte pfectiones in intellectu: qd sunt distincte aptitudines nales: et distincti respectus fundamentales aut aptitudinales: et ita non in idem: idem tamen absolutu qd est intellectus possibilis est moues et motus in actu et in potentia. Est etia aqu mouens et agens: respectu motus et actionis qua elicit: et est motus et in potentia respectu termini actionis et motus. **CD** si tu diceres: Agens recipit actione: igitur patitur in actionem. **C** Respondetur: aliud est formam inesse alicui mediata simpliciter inherens: aliud est forma inesse mediata receptione et passione. Actio no pot inesse agenti receptionem passionis seu que sit passio: qd sicut ad motu no est motus: ita ad actione no est actio: neq passio. Ex 5o phis qd etiam probat: qd quum actio sit causa passionis: et passio effectus eius: no pot passio esse pntia et causa actionis. ergo in eode instanti in quo actio inest agenti: nulla passio pcedit: seu ponit pntia eius. Et ita si actio est agenti: no recipit in agente receptione passionis: in hercat agenti. Et per hoc euadit difficultas: que solet fieri contra Scotistas: qd si actio esset in agente omne agens moueret. **C** Potest et aliter dici qd quum actio sit causa motus: et motus sit terminus eius causatus per ipsam vt distinguitur a motu: sequit qd agens recipiendo actione non mouet: qd illud tamen mouet in quo est motus: sed motus recipitur in passio: prout motus accipit pro forma fluente: et etiam pro fluxu forme. ergo agens actione recipiens no mouet: sed tamen est illud per qd aliud mouetur: et ita est motiuum vel mouens. Sed contra: qd saltem agens recipiens actionem inuisibilis: qd transit de pauatione ad formam. **C** Ad hoc pot dici: qd sicut respectus no est forma ad se: sed ad alteru: ita quicquid recipit respectu reale: mutat no ad se: sed ad alteru: et hoc pcedit. Simplicius super per predicameta. Illegauit aut Ar. ad relonez esse motus aut mutatione: put motus et mutatio est ad se. Sed loquendo de mutatione ad alteru: no est inconueniens: qd sibi recipiens formam respectiuam reale mutetur ad alterum. hoc est: qd alteru mutat ad se: vnde nunq respectus alicui acquiris: nisi qd aliqd absolutu acquiris alicui alteri. et ita recipiens respectu mutatur ad alteru: qd illud alterum ad se mutatur. Ista responsio est Doc. sub. in. 2. sen. di. 1. q. 5. et Simplicius super predicameta. **C** Vel aliter potest dici sicut Franciscu in pmo sen. di. 2. q. 2. mutatio est duplex. Queda est phisica: quedam metaphisica. Prima mutatio cocernit situm: locum: et alia accidentia sensibilia: que insequuntur agens: et patiens: et forma inducta ab agente in passio. **C** Actio metaphisica abstrahit ab omni situi: loco: distatia: et ab oibus accidentibus sensibilibus. Et isto modo nos dicimus: qd si deus crearet vnu angelum qui postmodu seipsum intelligeret: mutaret de pauatione intellectiouis: ad tale intellectiouis mutatione metaphisica. qd hic nulla ma: nulla qualitas: aut actio sen

Doc. sub. in 2o di. 1. q. 5. et simplicius su per predicameta.

abile concurreret: loquendo de ista mutatione metaphy-
fica. Omne recipiens forma reale absoluta huc respecti-
ua: mutat fm tale forma mutatione metaphyfica: vel phy-
fica: sed si mutet solu ad forma respectuaz: mutat muta-
tione metaphyfica. Quis igit actio sit respectus de predi-
camento actionis: agens recipiens actione mutat muta-
tione metaphyfica: et hoc non est inconueniens: imo necius
qz omne agens extra primu qd non recipit aliquam for-
mam realem in se: de nouo mutetur tali mutatione.

Exemplu de oppone contradictionis: et ut in ter.

Distinctio formalis quadruplici via inuestigat.
Primo per via exclusionis et. Cir-
ca quod sciendum qz hec prima via intelligeda est capie-
do distinctionem formale proprie: de quo iusticiae habi-
bitur est superius: qz si caperetur distinctio formalis im-
proprie: tunc ista consequentia non esset bona. Et non
est de conceptu formali. b. ergo. a. et b. distinguitur in for-
malitate et quidditate: sicut apparet de duobus indiui-
duis eiu dem speciei specialissime.

Secundo per viam diffonis. Quaeqz enim habent di-
stinctas diffinitiones quarum vna non includit in alia:
illa formaliter distinguntur. Notanter dicit: quarum
vna non includit in alia: quia certum est: qz homo et ani-
mal sunt idem formaliter: licet non mutuo et adequate:
et tamen habent distinctas diffinitiones: quia ista diffini-
tio: substantia animata sensitua non est ista diffinitio: sub-
stantia animata rationalis. Ex quo sequitur: qz illa que
habent sic distinctas diffiones: quarum vna no copetit alte-
ri: neqz partiali: neqz adequate: illa distinguunt formal-
iter.

Tertio per via descriptiois sic quoz descriptioes sunt di-
uerse: illa formaliter distinguunt intelligedo per descriptio-
ne manifestatione pstituta ex gne: et propria passione: qz
quoz passiones sunt diuerse et opposite: rones formales
etia sunt diuerse: quuz passio fluat a rone formali subtri.

Quarto per viam demonstrationis sic quandoqz ali-
quid est demonstrabile de aliquo: et de alio non: illa di-
stinguuntur formaliter. Nam quu passio sit effectus sub-
iecti et habeat cam intrinsecam in subiecto: que est propria
ratio formalis subiecti: si effectus sunt oppositi et incoin-
possibiles: rationes formales subiectorum erunt opposi-
te: et incompssibiles: non simpliciter: quin tales passio-
nes pntes propria subiecta possunt esse in vno et eodem
supposito: s; intelligo ipsas esse oppositas fm se: et quo ad
rones formales sbtoz: qz illud qd est per se ca et propter
quid vni passionis: non poterit assignari pro per se ca re-
spectu alterius: et isto modo habebunt opponem.

Pot et addi 5a via reduplicatiois fm fraticu sic: qn ali-
qd copetit alieni in qz tale: et no ali: sic viu et. ut in ter.

Distinctio vo realis poterit iuestigari qdruplr.

Primo per via generationis sic: quoz
vnum gnatu relituo no genito: illa distinguunt reali-
ter.

Secundo per viam corruptionis et.

Tertio per via originis. Et inter originans et originatus
semp est distinctio realis: qz originans prehabet naz qua
coicat originato: qua via vni Aug. p de trini. cap. p assi-
gnans rones qre nulla res est que seipsa gignat: ut sit: qz
ut igit ipe ide est p et posteri scipo: et pberet naz anqz ect.

Quarto iuestigat per viam separe exstie: vel subsistie.
etiam essentialis quadruplici via in-
uestigatur.

Primo per viam generationis in istis inferioribus.

Secundo per viam corruptionis.

Tertio per viam separationis.

Quarto per viam dependentie: et etiam per viam gene-
rum et specierum sic: que sunt in distinctis gribus: et spe-
ciebus: illa distinguunt essentialiter.

Distinctio in se totis subtrine: per viam actualis
separatiois poterit iuestigari isto mo:

qn aliq actualr sed esse exstie: vel subsistie et. ut in ter.
Sed distinctio se totis obtrine sic inuestigatur: que in nul-
lo quidditate conueniunt: illa sunt se totis et.

Ex quibus sequitur qz identitas istorum per opposituz
eorum que dicta sunt et. ut in ter.

Quantum ad scdam ptem hui ar-
ticuli. Primo inuestige-
mus modu inferedi vna identitate ex alia et.

Aduertendu est de identitate formali de
qua iste compositor dicit. qz ipsa insert ide-
ntitate realem in his que no sunt composita
ex re et re: sed no in compositis ex re et re. Quia certu est qz
ma et forma sunt de esse compositi nalis cu sint ptes dis-
tinctas ipsum fm pfm. 7. meta. ter. co. 35. et in ma et for-
ma non sunt idem reali composito. Contra quem ar-
guit. Quia aut est ordo eternalis et per se istaz identitaz:
aut accidentalis. Si primo modo: iste ordo est simpliciter
necius: et necessario pns extrema fm rationes formales
istorum extremorum: et ita positis ronibus formalibus ista-
rum identitatu de necessitate vna erit prior: et alia poste-
rior: et ita identitas formalis insert identitates reale sicut
inferius: et minus comune insert superius: et magis co-
mune: vel saltes sicut posterius insert prius prioritate co-
munitatis: et no econtra. Si vero est ordo accidentalis. ergo
identitas que ponit prior in differenter poterit esse poste-
rior: et econtra. Sciendu est igit: saluo semper meliori
iudicio: qz identitas formalis est maior et prior in eendo:
licet no in consequendo identitate reali. loquedo de ide-
ntitate formali proprie. Nec est verum qz semper prius in
essendo: sit prius in consequendo: sicut non sequit. a est ca-
lidum. ergo ignis: sed bene econtrario: et tamen ignis est
prior in essendo: qz calidum. Identitas autem formalis
proprie est eozuz que non sunt separabilia fm conceptu
distinctum. Quoz que sunt sic inseparabilia: sunt inse-
parabilia fm rem. maior enim inseparabilitas est fm in-
tellectum: qz fm rem: qz que non sunt separata fm rem:
pot intellectus separare et diuidere. ergo que intellectus
no pot separare et diuidere: no possunt separari fm rem.
Igitur que sunt eadez formalr isto modo: sunt eadez rea-
liter. Et quo respondet ad instantiaz de ma et forma:
qz ma et forma in abstracto: et sumpte per modum par-
tis: distinguant reali a toto composito per se: et nali: no in
concreto: et ut sumunt per modu totius. Unde ista est
falsa homo est aial: in predicatione formali: et per identi-
tate. Ist a m est vera in pdicatione formali et per identi-
tatem reale pdicant ad sbm: ho est aial. Quia h aial si-
gnificet pre: no m significat ipsaz per modu pte: s; cono-
tado totu cui est pars: penes quid conotatione pdicatur
identificat totu: qz ide est aial qd pdicat de hoie. et ipse ho.

Abus r
mc. ix. c. 35.

Identitas etia realis insert identitate essentiali.
Notanda est hulus ratio que est ista:
qz identitas realis attendit penes unitatez existente vel
subsistente. Identitas essentialis attendit penes unita-
tem nature et essentie: cuius essentia vel subsistentia est
modus intrinsecus. Sed stante unitate in posteriori no
pot esse pluralitas in prior: sed bñ econtra. Igit. si est uni-
tas in exstia et subsistia: sic qz fm talem exstia: talia no
possunt separari: aut actualr no sint separe: sequit: qz erit et
unitas in na ad qua sequit exstia respct cui est ista ise-
parabilitas: et ita qd qz sunt ide reali penes exstia et sub-
sistia: sunt et idem essentialr penes nam et unitate eius.

Identitas etia essentialis insert identitate sbtriaz
fm 2o modo: ppter qz illa sunt ex-
dem essentialr: que conueniunt in aliqua vna natura sin-
gulari: aut identice (sic qz identificent tali nature) aut per
modu informatis et informabilis. Sed illa que pueniunt
identice in aliqua natura singulari sunt ides se totis sub-
iective. igit et. Identitas in eternalis no insert identita-

tem subiectiuam fm pmi modum: vt patet inuenti.  
**I**dentitas subiectiua no ifert identitate obiecti  
 ua: nec fm pmi modum. i. quando con  
 ueniunt quidditatiue in aliquo limitato. Neq; etiā pe  
 nes 2<sup>m</sup> modū qñ. v3 aliqua plura conueniunt in aliquo  
 vno transcendentī: vt patet de potentijs anime: ac etiam  
 passionibus entis: que sunt eodem realiter inter se essen  
 tialiter ac etiam subiectiue: z tamen distinguuntur se to  
 tis obiectiue: quum in nullo quidditatiue conueniant.  
 Cō: si diceret q; conueniunt i aliquo quidditatiue: sal  
 tem deueniendū est ad aliqua in ipsis inclusa: primo di  
 uersa: que in nullo quidditatiue conueniunt. C Ex quo  
 sequitur: q; si est ordo essentialis inter istas identitates:  
 est tantum ordo essentialis quantum ad identitatem ra  
 tionis ex natura rei formalem: realem: essentialem: z sub  
 iectiuam: q; tum ad 2<sup>m</sup> modum positum superius. S; non  
 erit ordo essentialis inter identitatem subiectiuam z  
 obiectiuam. C Notest etiam probabiliter dici: q; identitas  
 subiectiua infert identitatem obiectiuam. C Pro quo  
 est notandum: q; identitas obiectiua potest esse duob;  
 modis: vno modo: quando vnum extremū istius iden  
 titatis continet alterum quidditatiue: vel aliquid alteri  
 us. Alio modo: quando vnum continet aliud in existe  
 do: z per identitatem: eo modo quo loquitur Scotus d;  
 primo diuersis in 2<sup>o</sup> sen. di. 2. q. 5. Rndendo ad 1<sup>m</sup> argu  
 mentum. Si capiatur identitas obiectiua scdo modo: z  
 non primo modo: illa que sunt idem identitate subiecti  
 ua: sunt idem etiam obiectiue realiter z identice: sed nō  
 primo modo. Et ita apparet responsio ad instantiam de  
 passionibus entis: z potentijs anime.

**Q**antum ad 2<sup>m</sup> de modo iferedi  
 vnā distinctionē ex alia  
 ponit ista conclusio. Dico: distinctio infert  
 minore zc. C Pro quoz notitia est scdud;  
 q; minima distinctio est distinctio ratiois:  
 quia ab omnibus infertur: z nō econtra.

Maxima autē distinctio videt distinctio se totis obiecti  
 ue: q; ista oēs alias infert: z ipsa a nulla alia infertur.

**L**icet aliqui dicant q; distinctio ista uō infert alias:  
 vt patet per exemplū adductū de potentijs ani  
 me: z passionibus entis que distinguuntur se totis ob  
 iectiue: z non subiectiue: neq; essentialiter.

**S**ed si quis bene considerauerit que sunt dicta  
 superius paulo ante: facile soluet i  
 stantia: negando q; tales passioes entis: z potētie anime  
 distinguant se totis obiectiue omnino. i. quantū ad ra  
 tionē formales. z q; tum ad vnitatē identitatis. Unde li  
 cet sint primo diuerse quidditatiue: non tamen identice  
 z vt sic non distinguuntur se totis obiectiue. Unde que  
 cumq; distinguunt obiectiue: vtroq; modo. i. quidditati  
 ue z identice (sic q; in existendo vnū non pntineat alteruz  
 per identitatem illa distinguuntur se totis subiectiue. Nā  
 sicut primo diuersa s; Docto. subri. sunt duob; modis.  
 Cno modo: quando vnū non continet alterz quiddita  
 tiue: neq; aliquid alterius. Alio modo: quando vnū nō  
 continet alterz in existendo: z per identitatem: ita distinctio  
 obiectiua potest intelligi penes primo diuersa: vt altero  
 istoz modoz duorum tantū: vel vtroq; modo. Si scdo  
 modo: p; q; quilibet talia primo diuersa distinguunt se  
 totis subiectiue: sicut sunt due differentie individuales  
 individuoz de predicamento substantie: que admoduz  
 est scoretas z platonetas. Cō: si dicatur: accipio duas  
 differentias individuales: duoz accituz in aliquo sup  
 posito de pdicamento substantie. s; hebetatem albedi  
 nis in lacte: z hebetatem dulcedinis. Nam certum est  
 q; vna hebetas non cōtinet alteraz quidditatiue: neq;  
 aliquid alterius: neq; vna continet alterā in existendo: z  
 tā ista duo nō distinguunt se totis subiectiue. C Ad hoc

potest dici: q; licet vna istaz non contineat alteram iden  
 tice ratioe sicuti ratione entis qd identice includit: vna  
 continet alteram p identitates: z ita sunt idē realiter ens.  
 quare zc. C Nel dicendū q; non est ordo essentialis in  
 ter distinctionē obiectiuam z subiectiuam: sed bene quan  
 tum ad alias. Et q; aliqui arguant de mā z forma: q; vt  
 delictet ista distinguantur essentialiter: z realiter a cōposi  
 to essentiali: responsum est superius. C Nel dicendū est  
 fm aliquos formalitantes: z fm Burleum: q; non est  
 ordo essentialis inter distinctionē: realem: essentialem: z  
 formalem: propterea quia fm ipsum Burleum homo  
 predicatur per se: z in primo modo de for. z est de con  
 ceptu formali ipsius: z tamen non est de essentia eius s;  
 ipsum (hoc est: idē sibi essentialiter z realiter): q; effectus  
 particularis pncipia constitutiua debent esse particu  
 laria. ergo illa que distinguuntur essentialiter z reali  
 ter: possunt esse idem formaliter. Sed negandū est: q;  
 homo distinguatur realiter z essentialiter a for. qui est  
 idem formaliter sibi: z in primo modo: z de materia z  
 forma satis dictum est superius.

**A**rgumēta principalia. Ad  
 primum quum  
 dicit. Ille formalitates vel sunt aliq; res zc.  
 C Respondetur q; sunt res essentie: s; non  
 existētie vel subsistentie: s; penes re essentie  
 non attendit distinctio realis: sed solum  
 do penes re existētie: vel subsistentie: vt dictū est: z ita nō  
 sequit q; distinguatur realiter: pro vt distinctio realis est  
 quedā species pdistincta contra distinctionem ex natura  
 rei: seu formalem: z ita capiendū est res proprie z stricte: iste  
 due formalitates non sunt proprie res: sed magis aliqd  
 rei. C Et si arguas. distinctio que est per illas formalita  
 tes est distinctio secuso omni opere intellectus. ergo est  
 realis. C Respondet q; distinctio realis: z similiter di  
 stinctio ex natura rei. Cno mō potest capi put est quod  
 dam genus ad omnes species distinctionū que non de  
 pendent ab actu collatiuo intellectus. Alio modo potest  
 capi vtraq; distinctio pdicta vt est species quedam despe  
 rata z condistincta ptra alias spēs distinctionū. Si p  
 mo mō capiatur distinctio realis z ex nā rei: sic distinctio  
 per formalitates z quelibet alia que habet esse secuso  
 opere intellectus: est realis: z ex natura rei. Si scdo mō  
 do: sic distinctio p formalitates non est realis: sed solum  
 formalis: aut ex natura rei. Cnde vt dictum est in corpo  
 re questionis: ab alio accipit distinctio realis: ab alio for  
 malis: z ab alio ex natura rei.

Et per hoc apparet responsio ad 2<sup>m</sup>: quum dicitur: que  
 distinguuntur ex natura rei distinguuntur realiter zc.  
 C Ad 3<sup>m</sup> quū dicitur: sicut se habet res subiecti zc. concedit  
 similitudo q; tum ad hoc q; sicut res subiecti est eadem  
 cum re proprie passionis: ita consimili identitate forma  
 litas subiecti est eadem formalitati passionis: ita q; con  
 ceditur ista. Sicut homo est identice z realiter idem risi  
 bilitati: ita formalitas hois est identice z realiter formali  
 tas risibilitatis. Non tamen propter hoc conceditur: q;  
 sicut homo est risibilis: sic formalitas hominis sit forma  
 litas risibilitatis: quia in ista scda propositione que est in  
 abstracto (que abstractio est per nomina secundarum in  
 tentionum) denotatur: q; vnum est idē formaliter al  
 teri: qd non fit in alia propositione. C Cndē est regula:  
 q; quotienscunq; abstractuz predicatur de abstracto ab  
 stractione vltimata: z per nomina secundarum inten  
 tionum affirmatur: quemadmodum est formalitas. ra  
 tio formalis: quidditas) semper denotatur formalis  
 identitas eorum que sic predicantur. Sed in concretis  
 aut in abstractis per nomina primarum intentionum  
 denotatur identitas realis: quando vnum affirmatur  
 de reliquo: z ita conceditur ista. humanitas est essentia

Seco. 2<sup>o</sup> kn.  
 PL. 2. q. 5.

Drumo  
 dicit

## Ad argumenta

per identitatem: et negatur ista. ratio formalis humanitatis est ratio formalis entitatis. **Advertendum** tamen quod non semper abstractum predicat de abstracto abstractione per nomina primari intentionis: licet concretum predicetur de concreto: quod hoc tamen verum est in transcendentibus: ut dictum est aliquando superius. In alijs autem non est verum: quia talia abstracta abstrahunt a tertio quod est causa identificationis extremorum. Sicut ista est falsa: rationalitas est aialitas: et tunc conceditur. Rationale est aial: quod quodlibet istorum concernit tertium in quo identificantur. Sicut conceditur ista. Homo est risibilis: et negatur ista humanitas est risibilitas: quia abstracta abstrahunt a tertio ratione cuius inter se identificantur. Si tamen diceret humanitas est id quod risibilitas: vel humanitas est eadem idemque risibilitati: ista esset concedenda cum ista additione predicata: quia hic specificat identitatem realem extremorum: que est ratione tertii: in quo conveniunt. Sed ubi diceretur humanitas est risibilitas: denotaret: quod humanitas est formaliter risibilitas: et unum includeret alterum formaliter: quod est falsum: quia abstrahunt a tertio quod est causa identificationis ipsorum. Applicando ad propositum: conceditur quod formalitas subiecti est id quod formalitas passionis: et nego quod formalitas subiecti sit formalitas passionis. Concedo ergo argumentum: a commutata proportionem: capiendum uniformiter identitatem utrobique. **Ad 4<sup>m</sup>** quod dicitur formalitas substantie est vera res etc. Dico quod omnis talis est vera res si sit substantia in recto. Unde eo modo quo talis formalitas est substantia: est res: sed non omnis formalitas substantie est substantia: et ita non est vera res in recto: sed aliqua in recto: et aliqua in obliquo. **Advertendum** tamen quod formalitas: quedam est totalis et adaequata qua aliquid habet totaliter et adaequate suum esse formale: eo modo quo humanitas est illud quo homo habet adaequate esse quidditativum formale hominis: et est ei ratio essendi in tali esse adaequate et complete. Alia est formalitas partialis que est principium et ratio formalis qua aliquid habet esse quidditativum partialiter. Formalitas primo modo dicta: que est principium essendi alicui adaequate in suo esse quidditativo: est vera substantia et res. Sed formalitas partialis non dicitur proprie substantia: sed substantia: et ita non dicitur res proprie sed aliquid rei. Extendendo tamen predicationem substantie (ad quodlibet quod est aliquid positum extra nihil: de predicamento substantie: vel etiam extra tale predicamentum substantie: cui possit competere ratio substantie: aliquo modo) conceditur quod quilibet formalitas substantialis est substantia. Et ita conceditur quod est res. extendendo nomen rei. Sed penes talem substantiam aut rem extensive acceptam non attenditur distinctio realis: sed solum formalis: aut ex natura rei: et ita non sequitur contra intentum. **Notest** etiam dici: quod sicut res quod est fundamentum distinctionis realis est res existentie vel subsistentie: ita substantia que est fundamentum distinctionis realis: est existens vel subsistens. Et ita formalitas abstrahens ab existentie vel subsistentie: siue sit partialis siue sit totalis: non est substantia aut res: penes quam attenditur distinctio realis. Sed bene est aliquid substantie aut rei.

**Ad 5<sup>m</sup>** conceditur: quod quocumque haberent diversas distinctiones etc. Si habeant diversas distinctiones quidditativas constitutas ex genere et differentia. Non autem si habeant solum diversas rationes formales ab intellectu ex natura rei formaliter conceptibiles sic intelligendo quod una distinctio non includat reliquam: neque sit pars alterius. Sed ubi solum habent diversas rationes formales ab intellectu ex natura rei conceptibiles: non est verum quod distinguantur realiter. Ratio enim formalis in plus se habet quam distinctio: quia quicquid est per se co-

ceptibile ab intellectu: et natura rei: est ratio formalis: siue sit simplex siue compositum: et ad tales rationes formales simplices deveniendum est in distinctionibus: ut vult **Az. 8. met. tex. com. 9.** Alioquin daretur processus in infinitum in distinctibus et distinctibilibus.

**Ad 6<sup>m</sup>** quum dicitur: quod tunc ab uno et eodem etc. ut in tex.

**Ad 7<sup>m</sup>** quum dicitur: accipio formam etc. ut in tex.

**Ad 8<sup>m</sup>** quum dicitur: Quocumque distinguunt quidditative etc. ut in tex. **Notest** etiam dici quod quidditas et res essentie sunt idem: sed non quidditas et res essentie et subsistentie: quia inter quidditatem et tale res est distinctio ex natura rei.

**Ad 9<sup>m</sup>** quum dicitur nulla propria passio etc. Conceditur maior: et ad minorem dicitur: quod distinctio non est passio unice et simplex entis: quia ens ad quodlibet ens comparatum non est semper distinctum sed est idem aut distinctum. Et hoc est quod vult **Az. 10. meta. tex. com. 12.** Tamen dato quod distinctio esset passio convertibilis cum ente: conceditur totus processus usque ad minorem pro syllaba in qua dicitur: omne ens est reale vel rationis. Dico quod omne ens est reale id est sedulo opere intellectus vel rationis: id est dependens ab opere intellectus. Postea quum insertur: ergo omnis distinctio est realis vel rationis. Dico quod omnis distinctio est realis id est non dependens ab opere intellectus. Vel rationis: hoc est dependens ab opere intellectus: et sic concedo distinctionem non dependentem ab opere intellectus esse realem: et ex natura rei ut distinctio talis est quoddam genus ad omnes species distinctionum non dependentium ab intellectu causante ipsas. Sed si distinctio realis: aut ex natura rei sumitur ut species disperata et condistincta contra alias species distinctionum: negatur quod omnis distinctio non dependens ab opere intellectus sit distinctio realis: aut ex natura rei: ut dictum est superius.

**Ad 10<sup>m</sup>** respondetur ad maiorem negando ipsam ponendo quod univocum univocum correspondet sui proprium in dividuum: quo posito. Sicut univocum identificatur inferiori: et minus univocum (quod admodum animal homini): ita individuum animalis identificatur individuo hominis: et ita hic homo: et hoc animal: licet sine distincta numero: et individualiter: non tamen sunt distincta realiter. Et ad minorem posset concedi quod quocumque distinguunt formaliter distinguuntur numeraliter: et quod quocumque distinguuntur formaliter: distinguuntur quidditative. ista posset admitti: licet habeat instantiam de proprietate individuali et natura quam contrahit. tenendo quod hebetas habeat propriam formalitatem: quod admodum tenet **Anto. An. in 4. metaphy.** Et quum tu dicitur: quocumque distinguuntur formaliter et quidditative: distinguuntur specificiter. Verum est: si quidditas que est ratio distinguendi est in genere sed ubi esset extra genus: non sequeretur. Et quum insertur: distinguuntur specie. ergo distinguuntur numero. ista posset negari secundum adversarios: quia actio et passio distinguuntur specie: et tamen sunt unus motus numero: ut ipsi dicunt. ipsa tamen admittit: non sequitur. distinguuntur numero. ergo realiter: ut dictum est.

**Ad 11<sup>m</sup>** quum arguebat **Franciscus de marchia.** Illa quod habet realiter et essentialiter diversas formas etc. ut in tex. Et hec dicta sufficiant pro declaratione formalitatis.

**Laus omnipotentissimo enti et quicquid est omni laude digni.**

**Eximij Doct. M. Antonij trombeta paravini ordinis minorum ministri. Pro. San. Anto. sententia recentiores Scoticas formalitates sunt. Et eiusdem questio de futuris contingitibus. ac quoniam metaphysicales ab eodem disputate.**

*Arsto. 10. meta. t. c. v.*

*Antonius. An. in 4. metaphy.*

**M**auritius de **Ordo** Hybernas ordinis minorum. Reuerendo. d. Antonio **Di**camant **Pa**tricio Veneto: ac sancte romane ecclesie protonotario: artium et theologie interpreti sapientissimo. S. P. D.

**C**um superioribus diebus in Forum Julij me consulisset inuisendi gra **D**ñici **B**rimani **C**ardinalis dignissimi: atq; **A**quiligien. **P**atriarche ubi tunc moras trahetis: viri et ingenio: et phie studijs maxime admirandi. Cuius ut sume: ac culatissime fortunaz augent: tollitq; dignitates. ita vale: multiplicetq; animu exornant cumulatq; discipline. Accedit singularis humanit: et moruq; mansuetudo: ac pbitas admixta grauitate quata et maximas dignitates deceat: et nemine a cofortio alloquioq; deterreat: aut abigat: sed alliciat potius: et quasi irriter. **N**o enim accersita: aut a reb<sup>9</sup> sumpta: sed natua: ac ppria. **C**um igit et tu illic adesses: quippe qui nunq; ab administratione: curaq; reruz dñi: vel momento diuelli patiare: no ab re tuc existi maui illosip os dies: quos vobiscu agere studijs impar tiri: vt vel ederem aliquid: vel colligere: vel certe emenda rem: qd per ipse oratione artis viros pdiret in lucem: qñ quid boni appellatione censeat: qñ tenus tale sit comune lese offerre ac prebere oib<sup>9</sup> scirez quo ad fieri posset. **Q**uare agitati hec mihi occurrut forte fortuna libellus formalitatu inscriptus Antonij directi sumi ac pclari **P**arisien. theologi ex **S**coti snia atq; opinione copositus: que pas sim lectitat hac tepestate fere oes. **C**um aut ai aduerterem medosissima ee exemplaria ac deprauatissimos codices de creuit ita prosus emedare atq; emaculare oia diligeter: vt in pristina dignitate: integritateq; liber restitueret: qd spero me assecutu. **Q**m vo ille subti. doc. in oib<sup>9</sup> maxime imitari studuit: adhibui hac quoq; cura ac diligentiaz: vt qd in mediu afferret **S**coti dictis ac ronib<sup>9</sup> niteret: que nos sparsa: disiectaq; in ei<sup>9</sup> libris in vno prulimus atq; i marginib<sup>9</sup> adnotauimus vñ ea sumpta sint: atq; vbi ha beant. **Q**uin et qd dicunt instatias: et rouerhasq; breuib<sup>9</sup> si gnauimus. **O**piones et atq; auetes prulimus cu veteribus formalitatu scriptorib<sup>9</sup>. **M**ulta demu ab eo pposita tutari ac defendere pro virtli conari sumus. **P**remisim<sup>9</sup> preterea nonnulla q totius opis instituto no paru collatu ra videbant: atq; hec oia breuib<sup>9</sup> tum ne libellus modu excederet: aut plixitate fastidiu pareret: tum qz ante nos **A**ntoni<sup>9</sup> **T**robetta copiosissime oia hec est coplexus: cui nimiru in huiuscemodi reb<sup>9</sup> prepladis pmas pres ceo esse deferendas. **A**ddidi huic libello opusculu aliud theo logi no ignobilis: ac **S**coti precipue imitatoris **S**tephani **B**urleser. qui cu pleraq; aduerfus formalitatu auctores: potissimu Antoniu **S**iregu differat: haud facile infir manda: diluedaue qstum arinet. **S**ad multitudinē idē tatum ac distinctionū: placuit hoc quoq; loco illi<sup>9</sup> occur rere argumentationib<sup>9</sup>: ppugnareq; ac defendere coia pla cita queq; pluriu sensu niterent: idq; verisimili quoda ac pbabili argumentandi gñe. **N**am veteres ac maiores oes pculdubio sunt: vt laude in pms ita reuerētia qdā ac veneratione psequendi: vbi res ipse no refragent aut veritas reclamet. **U**trūq; vo opus pari castigatiois atq; annotationis munere illustrauim<sup>9</sup>. **Q**uas ego lucubra tiunculaz tue potissimu reuerēde. d. inscribere ac dicare pstitui: maiora aliqñ ausurus. **C**ui enis poti<sup>9</sup> dicent litte raria monimēta: qz his q a teneris ams: ita lris ac bonis artib<sup>9</sup> sint inuiri: vt eo tantu alimēto ac cibo (si dici pot) creuisse videant: quiq; eo vrtutis ac doctrine tam puene rint vbi stare cogant et qñ receptui canere: cu vltius p gredi no valeat humanus anim<sup>9</sup>. **A**ccedit qz et opus ipz tam tibi puenire videf: qz **A**dinerue **A**mercurioq; igenū dotes: qd aiut poete. **Q**uippe qui eo animi acumine ea pspicacitate mentis excellas: vt qd de aquilaru pullis dici solet: lucē solis no reformidantib<sup>9</sup> si veri: legitimiq; sint ei<sup>9</sup>

volucris filij: alūiq; id tibi potissimu accōmodet: qui et diuinam ipsam vim (si fas dictu est) mentis oculis ita i tro pspicias: vt pene ea videas: que nullis fortasse alijs humanis animis appareat: vt nemini dubiu ee possit ce lestis aure ac diuini ignis iesse tibi no minima pculaz: scintillaq; **Q**uapp formalitatu subtilissimus liber meo qdē iudicio vnice tibi debet: qñ (vt inqt **H**omerus) ac ve teri puerbio vsurpatu frequēter est. **S**emp qdez sic a. it deus ad sile. **A**ccipe igit hilari queso ac leto vultu vt so les cetera has quoq; **M**auritij tui pmitias ex **S**coti pe netralibus: atq; adytis depromptas: collectasq; ac si qñ ocium supererit: vacabitq; a familiarib<sup>9</sup> negocijs: ceterisq; curis: quibus nonnunq; occupatissimus distineris: p leges elementa hec sine quib<sup>9</sup> (si verum fateri velimus) nemo in speculatiuis disceptationibus facilis vnq; aut expeditus esse poterit.

**C**lale: **A**De vero tue. d. deditissimu atq; iam pridem addi ctum ama ac protege.

**P**ro ampliori declaratiōe ter minor i sequē ti tractatu formalitatu hec pauca q sequun tur ad cōem vtilitatē legendū stimulo cha ritatis impulsus cōicare decreui. **D**ēs eni for malitates cōter tm in pcreto psueuerūt no tificare idēitates et distinctiones: et hz possint ex doctrina **A**l. excusari: qui etiā plerūq; sic exprimit relones: et hz pp earuz nimiru entitatē et facultatē docēdi: ingeniosi nihilo minus est inuestigare pfundius quo pōt rerū qdditates et essentialē intellectū: quare descriptiones notabiles idē titatum et distinctionū in abstracto acceptatū vt potero explicabo: et multiplicatē earū breuibus norabo.

**N**ota igit pumo qz distinctio est duplex. vna cōis: et est alietas seu diuersitas extremoz siue puenitiū in aliquo quidditatiue siue nō: et hec pdicat de omni distinctione. **A**lia est ppria de qua loquunt formaliste cōter: et est alietas siue nō idēitas extremoz in aliquo puenitiū ex nā rei vel p actū collatiū intell<sup>9</sup> vñ alteri<sup>9</sup> potētie sibiūuicē cōparatoruz: et hec diuidit in reale et rōnis: extensue acci piendo distinctionē reale: que vltius diuidit in di stinctionem ex nā rei et formalem et c. **D**istinctio rōnis est alietas seu diuersitas extremoz per operationem collati uam intellectus vel alterius potētie sibiūuicem cōpara torum et in aliquo conuenientiū. **I**ta qz circūscripto vel posito actu tali tollitur vel ponit talis distinctio.

**I**dēitas rōnis est duplex. vna que presupponit distin ctionē rōnis: in qua. i. conueniunt extrema distincta fm ra tionem: et est nō alietas extremoz in aliquo conuenitiū per acum collatiuum rōnis inuicem comparator.

**I**dēitas vo rōnis que opponit distinctioni rōnis: de q loquunt formaliste cōter: est nō alietas alicui<sup>9</sup> qdditatis aut formalitatis vel entitatis a seipia pcepta p actuz rō nis: cuius extrema nō sunt duo nisi per pnsiderationē rō nis. **S**olet igit dici qz idēitas rōnis est absolutissima et hz fundamentū primum et remotum: et est simplr idēi tas et fm quid diuersitas: que oia declarabit ingeniosus lector: et quomō ad ipsam requirit alietas: et salua cōpof sibilitatem idēitatis et distinctionis rōnis vt nosti.

**D**istinctio ex nā rei tm est alietas seu diuersitas extremo rum in aliquo puenitiū ex nā rei sibiūuicē cōparatoruz ouginata ex pprijs rōnib<sup>9</sup> formalib<sup>9</sup> extremoz et nō actu collatiuo alicui<sup>9</sup> potētie. **U**el aliter potest sic notificari.

**D**istinctio ex nā rei cuz pnsione: est alietas inter cuius extrema distincta pōt fundari cōtradictio seclusa quacuq; operatione intellectus. **U**nde aduerte qz est duplex di stinctio ex natura rei: vna tanq; genus ad omnes sequē tes: alia tanq; species ab alijs distincta. **I**deo in sua noti ficatione adlunxi ly tm vel cum pnsione.

**I**dēitas ex nā rei: alia est presupposita distinctioni tali

## Additiones Mauriti

- in qua. s. pueniūt extrema distincta ex nā rei. z ex nō alie-  
tas extremoz in aliquo puenientiū ex nā rei de quibus  
sub rōne qua pueniunt nullo mō predicata p̄dicatio-  
ria possunt formari: originata ex p̄p̄is rōnibus forma-  
libus extremoz z nō actu collatiuo alicui⁹ potēne. Alia  
est opposita distinctiōis ex nā rei z est nō alietas alicui⁹  
quidditatis vel entitatis a seipsa ex nā rei de qua absolute  
accepta nullo modo possunt predicata cōtradictoria for-  
mari. Cōsidera quomō distinguit ab idēitate ratiōis.  
Quidam enim dicūt q̄ talis idēitas est rōnis. Sed ad-  
uerte tunc quō est opposita distinctiōis ex nā rei. Ideo  
dic alius. Dicūt nāq; quidā z apparenter q̄ oīs idēitas  
eiusdem ad se est tñ rōnis. Ideo refert dicere aliquid eē  
idem ex nā rei vel realiter: z dicere idēitates esse talē ma-  
xime ad seipsum. Quere Sco. notanter sup. s. meta. c. de  
relatione. Pro cōmunitate distinctiōis ex natura rei  
alio z ipsius p̄cisione ab eis: vide in simili Sco. in logi-  
calibus. c. de. dīa. z. c. de qualitate. Alia plura addat b̄ in-  
geniosus lector: his breuib⁹ dūtarat expergetactus.
- C** Distinctio modalis est alietas vel diuersitas que oritur in-  
ter quidditatem z modū intrinsicū: vel inter modū z alterū  
modū eiusdē vel alterius quidditatis: cui⁹ alijs p̄ditionib⁹  
additis supra in descriptione distinctiōis ex nā rei.
- C** Idēitas modalis alia est p̄supposita distinctiōi tali:  
z est nō alietas modoz in aliquo puenientiū ex nā rei si  
biuicē cōparator. Alia v̄o opposita distinctiōi moda-  
li: z est nō alietas alicuius modi a seipso: z s̄m aliquos  
est rōnis tñ: sed tu oīa bene p̄derabis. Et dicta debent  
intelligi de modis realib⁹ z nō intēcionalib⁹. vt p̄. Ad-  
uerte q̄ s̄ ab oībus modis possit abstrahi p̄ceptus qua-  
litatiuus modi in cōmuni: nō tamē sequit q̄ nō sint p̄i-  
mo diuersi quidditatiue: q̄ sicut est status in conceptibi-  
lib⁹ quidditatiuis. Ita in qualitatiuis vt habet Sco.  
in theozematibus. Unde consequēter qualiter differunt  
distinctio modalis z ex natura rei. Quere formalistas an-  
tiquiores z semper Scotum imitare.
- C** Distinctio formalis est alietas seu diuersitas quidditatis  
in aliquo puenientium ex nā rei sibi uicē cōparatorū  
quarū neutra includit aliam quidditatiue z p̄ se p̄mo mō.  
Unde aduertente q̄ hic describit distinctio formalis di-  
cta a formalitate 3<sup>o</sup> mō de qua infra parte 2<sup>a</sup> sc̄di articu-  
li p̄ncipalis. Si igit̄ vis accipere ipsam a formalitate se-  
cundo mō adde vt sc̄is ad p̄positum. Est etiā descriptio  
distinctiōis formalis mutue seu adequate. vt patet.
- C** Idēitas formalis vno modo sic describit. Est nō alie-  
tas alicuius quidditatis ex natura rei a seipsa: que a q̄-  
busdam dicitur rōnis. sed considera vt prius.
- C** Idēitas formalis quā distinctio talis p̄supponit: est nō  
alietas quidditatis ex nā rei puenientiū in aliq̄ quidditatiue.
- C** Idēitas formalis quam distinctio talis destruit: est nō  
alietas quidditatum: quarum vna ex natura rei aliam  
includit quidditatiue. Ubi p̄ q̄ formalitas semper acci-  
pitur in tertia acceptiōe infra vbi prius.
- C** Distinctio realis est alietas vel diuersitas entium habē-  
tium aliam z aliam realitatem formaliter p̄positā actu exi-  
stentem vnica existēs seu diuersa. vbi sumit realitas pro  
realitate existētie vel subsistentie. nō aut̄ essētie: q̄d bene  
cōsidera. Dicūt aut̄ in descriptione habentiū aliaz z aliā  
realitatem p̄pter subiectū z p̄p̄iam passiōē formaliter  
p̄positā. dicūt p̄pter p̄uaciones z h̄. actu existētes.  
dicūt p̄pter quidditates diuersas: vnica existēs z c̄. dicitur  
p̄pter p̄onas i diuinis. vnde p̄derabit curiosus lector  
diuersitatem realitatis z existētie: z quō p̄t accipi vt qd v̄  
vt modus vel denoiatiue z quidditatiue vt alijs modi z  
passiōis z dīe z h̄. Et q̄liter vno modo includit ens  
quidditatiue: z alio mō nō: z ita de alijs. vide Sco. singula-  
rissime. 4. meta. z alibi z applica vbiq; Instātijs v̄o cō-  
sequenter adducat z soluat ingeniosus lector. Nota ē q̄
- alia est distinctio realis mutua z adequate vt iter mām  
z for<sup>m</sup>: vel duo indiuidua eiusdē sp̄i: alia nō mutua nec  
adeq̄ta vt inter totū essētiāle z p̄es. vt infra tanget. Sed  
ponderabis instātijs pro z cōtra de hac mutuitate.
- C** Idēitas realis quā distinctio talis p̄supponit est nō  
alietas extremoz existētiū in aliquo cōmuni: z hec  
est realis z non ratiōis.
- C** Idēitas realis opposita distinctiōi tali vno modo sic  
notificatur. Est non alietas alicuius entitatis actualiter  
existētie ad se ipsam actualiter existētie: z dicūt eē rōnis.  
Alio modo sic describitur. Est nō alietas extremoz ex  
natura rei habentium vnā z eandem realitatem forma-  
liter p̄positā actu existētem vnica existētia seu diuer-  
sitas: z ista est realis: vt patet speculari.
- C** Distinctio essentialis est alietas vel diuersitas extremoz  
ex natura rei actu cōparatorū vel saltem actu separabiliū  
z separatim p̄seruabiliū in aliquo puenientiū. Et est  
duplex. s. mutua vt inter sortem z Platonem. alia non  
mutua vt inter totum z partes s̄m quosdā. Sed tu confi-  
dera instātijs z adde z restringe vt nosti.
- C** Idēitas essentialis p̄supposita distinctiōi tali: est non  
alietas extremoz ex nā rei actu nō separatorū: nec separa-  
biliū: nec separatim p̄seruabiliū in aliquo conueniē-  
tium: vbi p̄dera differentiā huius a reali. Quere vbiq;  
p. t. z. s. z alios quos nosti pro z contra.
- C** Idēitas v̄o essentialis opposita distinctiōi tali alia est  
rōnis s̄m quosdā. Et est nō alietas alicuius entitatis ad  
seipsam ex nā rei ab alia actu separate vel separabili z se-  
paratim cōseruabili. Alia est realis z est nō alietas extre-  
morum ex natura rei actu nō separatorū nec separabi-  
liū nec separatim cōseruabiliū.
- C** Distinctio se totis subiectiue est alietas cuius extrema ex  
natura rei in nullo indiuiduo: aut subiecto: aut supposito  
reperiuntur: z alia est indiuidualis: vt in creaturis: alia  
personalis vel suppositalis vt in diuinis z in aliquibus  
creaturis. Hec descriptio est intelligenda s̄m sc̄dm modū  
assignandi distinctiōem se totis subiectiue vt infra ha-  
betur. si p̄imum modū sustinere volueris facilliter alio  
modo describere eam poteris.
- C** Idēitas se totis subiectiue p̄supposita distinctiōi ta-  
li est nō alietas cuius extrema z si in aliquo cōueniant: in  
nullo tamen subiecto vel indiuiduo aut supposito repe-  
riuntur: que omnia bene mastigando considera.
- C** Idēitas v̄o opposita distinctiōi tali alia est rōnis s̄m  
quosdam. Et est nō alietas eiusdem extremi ad se in ali-  
quo indiuiduo aut subiecto aut supposito ex natura rei  
reperit. Alia est realis. Et est nō alietas extremoz que ex  
natura rei sunt in eodē existēte vel subsistente. Que om-  
nia vt dixi intelligunt s̄m cōmunem assignationem.
- C** Distinctio se totis obiectiue est alietas extremoz in nul-  
lo cōmuni quidditatiuo ex natura rei puenientium.
- C** Idēitas p̄supposita distinctiōi tali: est nō alietas ex-  
tremoz ex natura rei puenientiū aut quidditatiue aut  
denoiatiue aut vniuoce aut saltem in vniuoce.
- C** Idēitas v̄o opposita alia est ratiōis s̄m aliquos: z est  
non alietas alicuius extremi ad seipsum cui nihil est ex  
natura rei cōmune illi conueniēs quidditatiue. Alia est  
realis: z est nō alietas extremorum conuenientiū in ali-  
quo vno conceptu quidditatiuo. Adde tu ad hec plura  
castigando z limitando ad mentem Scoti omnia dir-  
gendo. Nam he descriptiōes cōmunes sunt ad plures  
vias formalitatum. inferius iuxta litteram notabo li-  
mitationes z loca doctrine Scotiste.